
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 85 din data 29.06.2020

cu privire la înfiinţarea programului postuniversitar „Formator de competențe antreprenoriale” în cadrul

Facultăţii de Ştiinţe ale Educaţiei, Ştiinţe Sociale şi Psihologie

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 24/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi

Cercetării, anexa 6, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale Cartei

Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii din Piteşti,

precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de 17.06.2020, Senatul

Universităţii din Piteşti în şedinţa din 29.06.2020,

Hotărăşte:

Art. 1 Înfiinţarea programului postuniversitar Formator de competențe antreprenoriale (acest program va

funcţiona în cadrul Facultăţii de Ştiinţe ale Educaţiei, Ştiinţe Sociale şi Psihologie, Departamentul de

Pregătire a Personalului Didactic), la solicitarea domnului conf. univ. dr. Claudiu LANGA, decanul

Facultăţii de Ştiinţe ale Educaţiei, Ştiinţe Sociale şi Psihologie.

În cadrul proiectului “Activități și măsuri integrate de asistență educațională, consiliere

antreprenorială și mentorat, respectiv sprijin financiar pentru creșterea accesului și participării la

învățământul terțiar în regiunea Sud-Muntenia în condiții de nediscriminare și echitate socială (POCU

379/6/21 ID 125165) a fost prevăzută proiectarea, realizarea și livrarea acestui program postuniversitar.

Art. 2 Validarea și înscrierea în Registrul Național al Programelor Postuniversitare (RNPP) a calificărilor

aferente programului postuniversitar Formator de competențe antreprenoriale.

Art. 3 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  Ş I  C E R C E T Ă R I I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI


